
  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2236                                                                                      01 de janeiro de 2025 |  3 
 
 
Portaria GP nº 0013 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, NADJA KELLY MARTINS DE MENEZES FARIAS, CPF nº 849.***.***-
34, para o cargo em comissão de Secretário- CCCA-1, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 

 
Rodrigo Pinheiro 

Prefeito 
 
Portaria GP nº 0014 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, JOSE GILVAN CAVALCANTI CALADO JUNIOR, CPF nº 009.***.***-93, 
para o cargo em comissão de Secretário- CCCA-1, da SECRETARIA DE 
GOVERNO, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0015 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, ABENILZO WESLEY SILVA NASCIMENTO, CPF nº 060.***.***-36, para 
o cargo em comissão de Secretário- CCCA-1, da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RUAL , com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 

 
Rodrigo Pinheiro 

Prefeito 
 
Portaria GP nº 0016 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, LUANA MARABUCO LOPES DE LIMA, CPF nº 052.***.***-20, para o 
cargo em comissão de Secretário- CCCA-1, da SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA MULHERES, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 

Portaria GP nº 0017 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, RENATA DE VASCONCELOS ALVES CRESPO DE SENNA, CPF nº 
036.***.***-12, para o cargo em comissão de Presidente - CCCA-1, da CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO DE CARUARU, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0018 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, EDSON NOBREGA DE ALMEIDA, CPF nº 619.***.***-72, para o cargo 
em comissão de PRESIDENTE - CCCA-7, da AUTARQUIA DE MOBILIDADE, 
TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CARUARU, com efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0019 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, HERLON DE FIGUEIREDO CAVALCANTI, CPF nº 861.***.***-49, para 
o cargo em comissão de Presidente - CCCA-1, da FUNDAÇÃO DE CULTURA DE 
CARUARU, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 

 
Rodrigo Pinheiro 

Prefeito 
 

Portaria GP nº 0020 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, FRANCISCO DE ASSIS BATISTA DA SILVA, CPF nº 024.***.***-81, 
para o cargo em comissão de Diretor Presidente - CCCA-1, da AUTARQUIA DE 
URBANIZAÇÃO E MEIO AMBIENTE, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 

Portaria GP nº 0021 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, SEVERINO ANTONIO DOS SANTOS, CPF nº 178.***.***-49, para o 
cargo em comissão de Controlador Geral do Município - CCCA-2, da 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0022 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, PEDRO HENRIQUE DA COSTA SILVA, CPF nº 113.***.***-13, para o 
cargo em comissão de Secretário Executivo - CCCA-7, da CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0023 
 

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, BRUNO LUCAS BACELAR, CPF nº 024.***.***-60, para o cargo em 
comissão de Secretário Executivo - CCCA-7, da PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0024 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 
Nomear, OSMARINO LAMARTINE DE BRAGA E SILVA, CPF nº 010.***.***-02, 
para o cargo em comissão de Secretário Executivo - CCCA-7, da SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2025. 
Caruaru, 01 de janeiro de 2025. 
 

Rodrigo Pinheiro 
Prefeito 

 
Portaria GP nº 0025 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município, 
 
Resolve: 
 



  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1766                                                                                      25 de janeiro de 2023 |  2 
 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Rodrigo Pinheiro  
  
PORTARIA GP Nº 0002 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Exonerar ANDREA RIBEIRO LIMA, CPF nº 034.809.394-22, do cargo em 
comissão de Controlador Geral do Município – CCCA-2, da Controladoria Geral 

do Município, com efeitos retroativos a 31 de dezembro de 2022. 
Caruaru, 02 de janeiro de 2023. 

RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
Republicado por Incorreção 

 
PORTARIA GP Nº 0003 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Nomear ANDREA RIBEIRO LIMA, CPF nº 034.809.394-22, para o cargo em 
comissão de Secretário – CCCA-1, da Secretaria da Fazenda, com efeitos 
retroativos a 01 de janeiro de 2023. 

Caruaru, 02 de janeiro de 2023. 
RODRIGO PINHEIRO 

Prefeito 
Republicado por Incorreção 

 
PORTARIA GP Nº 0004 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear SEVERINO ANTONIO DOS SANTOS, CPF nº 178.228.824-49, para o 
cargo em comissão de Controlador Geral do Município – CCCA-2, da 
Controladoria Geral do Município, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2023. 
Caruaru, 02 de janeiro de 2023. 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

Republicado por Incorreção 
 
PORTARIA GP Nº 0243 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear MARIA MAGDALENA DO VALE DA SILVA, CPF nº 096.013.804-85, para 
o cargo em comissão de Coordenadora Pedagógica,  da Secretaria de Educação 
e Esportes de Caruaru - SEDUC, com efeitos  a partir de 20 de janeiro de 2023. 
Caruaru, 19 de janeiro de 2023. 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

Republicado por Incorreção 
 
PORTARIA GP Nº 0272 

 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Exonerar PATRICIA FELIX VIEIRA, CPF nº 007.604.604-42, do cargo em 
comissão de Chefia de Gabinete 2 - CCCA-13, da Secretaria da Fazenda, com 
efeitos a partir de 24 de janeiro de 2023. 
Caruaru, 24 de janeiro de 2023. 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

Republicado por Incorreção 
 

PORTARIA GP Nº 0273 
 
O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 

Nomear PATRICIA FELIX VIEIRA, CPF nº 007.604.604-42, para o cargo em 
comissão de Gerente Geral - CCCA-10, da Secretaria da Fazenda, com efeitos a 
partir de 25 de janeiro de 2023. 
Caruaru, 24 de janeiro de 2023. 

RODRIGO PINHEIRO 
Prefeito 

Republicado por Incorreção 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 026/2022 
 
A Secretária de Administração do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, 
no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 091/2017, resolve: 
Conceder, a renovação da cessão da servidora efetiva CLEONICE DA PAZ 
FERREIRA CHAVES, auxiliar administrativo, matrícula nº 07.906-5, CPF nº 
370.263.644-72, lotado na Secretaria de Administração de Caruaru, a fim de que 
permaneça desempenhando suas atividades no Tribunal Regional do Trabalho da 
6ª Região de Pernambuco, com efeito em 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro 
de 2023, sem ônus para o órgão cedente. 

Caruaru/PE, 20 de janeiro em de 2023. 
 

MICHELY DE SOUZA MARTINS 

Secretária de Administração 
 

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PORTARIA SAD/CPGFC Nº 006/2023 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: 
Instauração de Processo Administrativo nº 307/2023, para apurar os fatos 
narrados na solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, referente à possível 
irregularidade quanto ao cumprimento do CONTRATO Nº 174/2021 - CPL/SMS, 
por parte da empresa, decorrente do PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 
CPL/SMS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021  CPL/SMS. Data da 
instauração: 25 de janeiro de 2023. MICHELY DE SOUZA MARTINS - Secretária 
de Administração. 
 

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PORTARIA SAD/CPGFC Nº 006/2023 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER: 
Instauração de Processo Administrativo nº 307/2023, para apurar os fatos 
narrados na solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, referente à possível 
irregularidade quanto ao cumprimento do CONTRATO Nº 174/2021 - CPL/SMS, 
por parte da empresa, decorrente do PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 088/2021 
CPL/SMS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2021  CPL/SMS. Data da 
instauração: 25 de janeiro de 2023. MICHELY DE SOUZA MARTINS - Secretária 

de Administração. 
 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE CARUARU 

 
EDITAL CREDENCIAMENTO PRÉ CARNAVAL 

  

PARTICIPANTE ANÁLISE DOCUMENTAL 

  

ADRIANA SALES APTO 

ALBERTO ZARFAM APTO 

ALEX DANTAS APTO 

ALEXSANDRO ALVES DA SILVA APTO 

ALKYMENIA E BANDA ZÉ DO ESTADO   APTO 

ALYSSON APTO 

ANDERSON DO PIFE APTO 

AZULINHO NO FREVO APTO 

BANDA BONECOS DE BARRO APTO 

BANDA FARRA DOS TOP'S APTO 

BANDA HITS'S APTO 

BANDA DE PÍFANO NOSSA SRA. DAS DORES APTO 

BAIÃO DE SALOMÃO APTO 

BAIÃO DE DOIS NORDESTINO "ELÉTRICO" APTO 

BANDA ALTERNATIVA APTO 

BANDA BOREAL APTO 

BANDA MUSICAL NOVA EUTERPE APTO 

BANDA DE PÍFANO ZÉ DO ESTADO APTO 

BANDE DE PÍFANO CARUARU CAMALEÃO APTO 

BANDA DE PÍFANO DA INCLUSÃO - APODEC APTO 

BANDA DE PÍFANO ARRASTA PIFE APTO 

BANDA DO BATISTA APTO 

BANDA JUREMA PRETA APTO 

BANDA LUANA SOARES APTO 

BANDA SANGUE DE BARRO APTO 

BANDA SEGNOS APTO 

BANDA VERSATIL E MAESTRO BITONHO APTO 

BANDA VELA DE LIBRA APTO 

BANDA VIMANA APTO 

BARTHÔ APTO 

BAU DOS 8 BAIXOS APTO 

BLOCO LOIRA DA CADISA APTO 

BRUNA CAVALCANTI APTO 

BRUNNO DIFERENTE APTO 

BOI CARUÁ APTO 

BUMBA MEU BOI MIMADO APTO 

BOI MIMOSO APTO 

BOI SURUBIM DE CARUARU APTO 

BOI TEIMOSO APTO 

BOI TIRATEIMA APTO 

BOI VELHO CHICO APTO 

BRUGUELLO SHOW E MATUTOS DO FORRÓ APTO 

BUMBA MEU BOI NELORE APTO 

CARU FORRÓ FOLIA APTO 

CARLOS SHOW E BANDA FIXAÇÃO APTO 

CLEOMAN E BANDA APTO 

CARLINHOS NOVA APTO 

CARLINHOS BALA APTO 

CARNAVALIZAR COM MATHEUS SILVA APTO 

CASCA E NÓ APTO 

CAPITÃO TENÓRIO APTO 

CHEIRO DA TERRA APTO 

CHEIRO DE SANFONA - CANTA CAPIBA APTO 

CIA BACURAU CULTURAL APTO 

CIA DE DANÇA PEROLA NEGRA APTO 

CHRIS MENDES APTO 

COLIBRI BRASIL APTO 

DAYSE ROSA APTO 

DANI AGUIAR APTO 

DERSO LUIZ E BANDA APTO 

DJ ANDRÉ BELTRÃO APTO 

DOUGLAS LEON APTO 

DRIKO CORREIA APTO 

EDILENE LIRA APTO 

ERISSON PORTO APTO 

ERIVALDO SILVA E BANDA APTO 


